
Prozas, dzejas un lugu konkurss “Palasi 2025” 

Tēma: “Ceļā uz Liepāju” 

NOLIKUMS 

 

1. Tiek izsludināts konkurss prozas, dzejas un lugu (dramaturģijas darbu) krājumiem 
“Palasi 2025 – Ceļā uz Liepāju”. Konkursa tēma ir izraudzīta saistībā šogad 
atzīmējamo jubileju – 400 gadu, kopš Liepājai ir piešķirtas pilsētas tiesības. 

 

2. Konkursa mērķi ir: 

2.1. jaunradīt prozas, dzejas un dramaturģijas darbus, kuri atspoguļo laikmeta iezīmes; 

2.2. akcentēt un parādīt, ka proza, dzeja un dramaturģija ir laikmetīgās kultūras daļa, 
katrs kā patstāvīgs un pilnvērtīgs mākslas darbs; 

2.3. atrast un izvēlēties desmit augstvērtīgākos prozas darbus, desmit augstvērtīgākos 
dzejas ciklus un piecas augstvērtīgākās lugas izdevniecības “Palasi” 2025. gada 
krājumiem “Ceļā uz Liepāju”; 

2.4. sekmēt jaunu autoru ienākšanu latviešu literatūrā, dzejā un dramaturģijā. 

 

3. “Palasi 2025 – Ceļā uz Liepāju” konkursu organizē izdevniecība “Palasi” un 
Piejūras pilsētu literārā akadēmija. 

 

4. Darbu iesniegšana 

4.1. Konkursam ir dalības maksa 5 EUR. Lai pieteiktos konkursā, vispirms ir 
jāpārskaita dalības maksa uz SIA “Palasi” kontu LV86RIKO0002930364580 un 
jānosūta maksājuma uzdevuma kopija uz e-pastu: palasigramatas@gmail.com. 
Maksājuma uzdevumā jānorāda: “Dalības maksa konkursam, autora vārds, uzvārds 
vai pseidonīms.”  

4.2. Divu darbdienu laikā tiks nosūtīts atbildes e-pasts ar reģistrācijas formu, kuru 
aizpilda autors, pievieno kā pielikumu e-pastā un kopā ar sacerēto tekstu, noformētu 
saskaņā ar konkursa nolikumu, nosūta uz iepriekšminēto e-pastu. 

4.3. Kad anketa un teksts saņemti, autors saņems apstiprinājumu uz to e-pasta adresi, 
no kuras tie nosūtīti. 

4.3. Iesniedzamo darbu apjoms: 

4.3.1. prozas darbiem – 2000 līdz 4000 vārdu; 

4.3.2. dzejas ciklam – 3 līdz 7 dzejoļi, bet ne vairāk kā 300 dzejas rindu; 

4.3.3. lugām – 4000 līdz 7000 vārdu, viencēliena formāts, ne vairāk kā 6 raksturi. 



4.4. Viens autors drīkst iesniegt, augstākais, vienu prozas, vienu dzejas un vienu 
dramaturģijas darbu, par katru iemaksājot atsevišķu dalības maksu. Darbs nedrīkst būt 
iepriekš publicēts vai citādi publiskots. Tekstam jābūt oriģināldarbam, tā radīšanā 
nedrīkst tikt izmantotas mākslīgā intelekta tekstrades programmas. 

4.5. Savu darbu var iesniegt arī autors, kurš raksta valodā, kas nav valsts valoda, taču 
iesniedzamajam darbam ir jābūt tulkotam latviešu valodā; šādā gadījumā par atlīdzību 
u.c. saistībām ar tulkotāju atbild autors pats. Tulkotāja vārds jāmin, aizpildot 
reģistrācijas formu. 

4.6. Autori, kuru darbus iekļaus krājumos, tiks aicināti uzrakstīt nelielu aprakstu par 
sevi, kā arī iesniegt savu foto no personīgā arhīva. 

 

5. Termiņi 

Pieteikšanās konkursam (bankas pārskaitījums) līdz 2025. gada 30. aprīlim. Darbu 
iesniegšanas termiņš ir 2025. gada 5. maijs.  

 

6. Žūrija 

6.1. Konkursā iesniegto darbu vērtēšanai tā rīkotāji izveidos žūrijas komisijas. Gan 
prozas, gan dzejas, gan dramaturģijas darbus vērtēs vismaz 5 žūrijas locekļi. Žūrijās 
tiks pārstāvēti izdevniecība “Palasi”, Piejūras pilsētu literārā akadēmija, literatūras, 
dzejas un teātra mākslas profesionāļi, kā arī neatkarīgie eksperti (bibliotekārs, 
grāmatu, dzejas vai teātra blogeris vai tml.). 

6.2. Žūrijas locekļi vērtēšanai saņems anonīmus darbus. 

6.3. Žūrijas locekļi nedrīkst piedalīties konkursā. 

 

7. Konkursā iesniegto darbu vērtēšana 

7.1. Vērtējot prozas darbus, žūrija vienlīdz ņems vērā gan darba oriģinalitāti, 
savdabību, gan tā profesionālās kvalitātes. Katrs žūrijas loceklis izvēlēsies iekļaušanai 
krājumā 10 darbus, sarindojot tos vietās pēc sava vērtējuma, attiecīgi piešķirot 
pirmajai vietai 10 punktus, otrajai – 9 utt., vadoties pēc šādiem kritērijiem: 

 laikmetīgs konteksts, 
 kompozīcija un tēlu sistēma, 
 spēja aizraut lasītāju, saglabāt intrigu, 
 valoda – atbilstība žanram, stilam, laikmetam, gramatikas noteikumu 

ievērošana. 

7.2. Vērtējot dzejas ciklus, žūrija vienlīdz ņems vērā gan darba oriģinalitāti, 
savdabību, gan tā profesionālās kvalitātes. Katrs žūrijas loceklis izvēlēsies iekļaušanai 
krājumā 10 darbus, sarindojot tos vietās pēc sava vērtējuma, attiecīgi piešķirot 
pirmajai vietai 10 punktus, otrajai – 9 utt., vadoties pēc šādiem kritērijiem: 



 laikmetīgs konteksts, 
 kompozīcija, ritma un stila izjūta, 
 valoda – mākslinieciskās izteiksmes līdzekļi, tēlainība, gramatikas noteikumu 

ievērošana. 

7.3. Vērtējot dramaturģijas darbus (lugas), žūrija ņems vērā gan darba oriģinalitāti, 
savdabību, gan tā profesionālās kvalitātes. Katrs žūrijas loceklis izvēlēsies iekļaušanai 
krājumā 5 darbus, sarindojot tos vietās pēc sava vērtējuma, attiecīgi piešķirot pirmajai 
vietai 5 punktus, otrajai – 4 utt., vadoties pēc šādiem kritērijiem: 

 laikmetīgs konteksts, 
 kompozīcija un raksturu sistēma, telpiskais piedāvājums, 
 konflikta uzstādījums, risinājums, noslēgums, 
 valoda – atbilstība tēliem, stilam, laikmetam, gramatikas noteikumu 

ievērošana. 

7.4. Konkursā uzvarēs un krājumos tiks iekļauti tie darbi, kuriem ir attiecīgi lielākais 
punktu skaits. Vienādu punktu skaita gadījumā konkursa žūrijai ir tiesības pieņemt 
lēmumu, par laureātu balsojot vai palielinot laureātu skaitu. 

 

8. Rezultātu paziņošana 

8.1. Konkursa rezultāti tiks paziņoti līdz 2025. gada 15. jūnijam. 

8.2. Žūrijai ir tiesības pagarināt konkursa rezultātu paziņošanas termiņu, ja iesūtīto 
stāstu skaits pārsniedz 30, dzejas ciklu skaits pārsniedz 30 vai lugu skaits pārsniedz 
15. 

8.3. Informācija par konkursa rezultātiem tiks ievietota izdevniecības “Palasi” 
mājaslapā www.palasigramatas.lv, Piejūras pilsētu literārās akadēmijas sociālo tīklu 
kontos un izsūtīta plašsaziņas līdzekļiem, kā arī konkursa dalībniekiem. 

 

9. Konkursa uzvarētāju apbalvošana un krājumu publicēšana 

9.1. Konkursā uzvarējušie darbi tiks iekļauti krājumos, kuru izdošana tiek plānota 
aptuveni 6 mēnešu laikā pēc konkursa rezultātu paziņošanas. Izdevniecība patur 
tiesības kādu no krājumiem neizdot, ja konkursā uzvarējušo darbu nav pietiekami 
daudz, bet pārējie teksti nav gana kvalitatīvi. 

9.2. Autori, kuri būs saņēmuši vislielāko punktu skaitu no žūrijas, iegūs uzvarētāja 
naudas balvu – 300 EUR. Konkursa organizatori patur tiesības šo naudas balvu sadalīt 
vienādās daļās, ja vairāki darbi (bet ne vairāk kā 3) iegūs līdzvērtīgu punktu skaitu.  

9.3. Autori, kuru darbi tiks atzīti par derīgiem publicēšanai krājumos, saņems 
konkursa laureātu naudas balvu – 50 EUR katrs. Ja darbam ir līdzautori, balvu saņems 
tā iesniedzējs. 

9.4. Ar katru no autoriem, kuru darbi tiks iekļauti krājumos, tiks slēgts līgums (ja 
darbam ir līdzautori, līgums tiks slēgts ar tā iesniedzēju). 



9.5. Papildus naudas balvām uzvarētājs un laureāti saņems 3 krājuma eksemplārus. 
Peļņa no pārējo eksemplāru tirgošanas, ja tāda tiks gūta, paliks izdevniecības rīcībā un 
var tikt izmantota pēc tās ieskatiem. Konkursa dalības maksa tiek izmantota žūriju 
darba nodrošināšanai. 

 

10. Papildinformācija 

10.1. Darba noformēšanā jāievēro šādi parametri: faila nosaukums ir arī stāsta 
nosaukums vai atslēgas vārds no tā, tekstā pie stāsta anonimitātes saglabāšanai autors 
savu vārdu nemin (tas figurēs tikai reģistrācijas formā), “MS Word” formāts (vai to 
atbalstošs), teksta šrifts “Times New Roman”, burtu lielums 12, rindu intervāls 1,5. 

10.2. Darbi, kas neatbildīs noformēšanas prasībām, kā arī kādām citām šajā nolikumā 
minētajām prasībām, var tikt diskvalificēti. 

10.3. Jautājumu un neskaidrību gadījumā vērsties SIA “Palasi”: e-pasts: 
palasigramatas@gmail.com, tālr. +371 20634577, mājaslapa www.palasigramatas.lv. 


